STAATSMINISTERITUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Sachsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Marco Bohme (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/2272

Thema: Zusatzliche Mittel fiir den kommunalen StraBenbau/ MaRBnahmen fiir den Radverkehr

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausflihrungen vorangestellt:

,»Am 15.04.2020 berichtete der MDR Sachsen liber zusatzliche Mittel fiir den kommunalen StraBenbau in Hohe von 24,4 Millionen Euro, die seitens des Freistaats bewilligt wurden. Laut Pressemitteilung des SMWA vom 15.04.2020 sollen von dieser Summe 11,9 Millionen Euro fiir
26 RadverkehrsmaBnahmen, 1,9 Millionen Euro fiir vier EisenbahnkreuzungsmafBnahmen und 10,6 Millionen Euro fur 42 GemeinschaftsmaBfnahmen des Landes und der Kommunen eingesetzt werden. Fiir die weiterhin zur Verfiigung stehenden Mittel wiirden Neubewilligungen bei Ingenieurbauwerken oder Kostenerh6hungsantrage gepruft.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welchem Planungsstand befinden sich die 26 Radverkehrsmahnahmen und welcher zeitliche Umsetzungshorizont wird jeweils angestrebt?

Gemal der Richtlinie des Sachsischen Staatsministeriums fir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr fir die Férderung von Strallen- und Briickenbauvorhaben kommunaler Baulasttrager (RL KStB) muss das jeweils beantragte Vorhaben bei Antragseingang rechtlich gesichert sein. Die Nebenbedingungen des Zuwendungsbescheides schreiben vor, dass der Zuwendungsempfanger spatestens vier Monate nach Erlass des Zuwendungsbescheides mit dem erforderlichen Vergabeverfahren fur Bauleistungen begonnen haben muss.
Ansonsten kann der Bescheid widerrufen werden.

Fir die gesamte Baudurchfihrung ist der jeweilige Antragsteller selbst verantwortlich. Dies betrifft auch alle Fragen der zeitlichen Einordnung der Umsetzung. Der Staatsregierung liegen zu den Planungsstanden einzelner kommunaler Malnahmen keine Angaben vor.

Frage 2: Wurden bei der Auswahl der RadverkehrsmaBnahmen Verbande des Radverkehrs beteiligt, wenn ja welche und in welcher Form?

Frage 3: Welche Kriterien wurden bei der Auswahl der MaBnahmen insgesamt und speziell bei der Auswahl der RadverkehrsmaRnahmen angelegt?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die Einbindung von Verbanden ist in dieser Phase des Antrags- und Bewilligungsverfahrens nicht vorgesehen. Fir den Prozess der gesamten Planung, und somit auch die Einbindung der Trager offentlicher Belange, ist der jeweilige Antragsteller selbst verantwortlich.

Es wurden zunachst die in der Vorbemerkung genannten Antragsbereiche festgelegt.
Die Gemeinschaftsbaumalinahmen mit der staatlichen StralRenbauverwaltung stehen im Zusammenhang mit der Umsetzung des Bauprogramms ,Bundesfern- und Staatsstrallen 2020 und sind somit flr die eigene Bautatigkeit des Freistaats wichtig und stehen somit im besonderen Landesinteresse.

Bei Eisenbahnkreuzungsmaflnahmen ist eine anteilige Kostentragung der Kommunen gesetzlich verpflichtend. Seitens der Antragsteller besteht keine Einflussmdglichkeit auf den Zeitpunkt der Umsetzung.

Alle Férderantrage fur Radverkehrsanlagen, die bei der Bewilligungsbehorde bis zum
31. Oktober 2019 (Stichtag) eingereicht wurden, werden 2020 vollumfanglich bewilligt.
Dies tragt der vonseiten des SMWA wiederholt unterstrichenen und im Koalitionsvertrag verankerten herausgehobenen Bedeutung des Radverkehrs Rechnung.

Mit freundlichen GrifRen

Martin Dulig
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